Дело № 1-187/2021

УИД 13RS0023-01-2021-001875-91

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск, Республика Мордовия 03 июня 2021 года 

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Симоновой Е.В., 

при помощнике судьи Сюлине А.И.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Чичаевой А.Н.,

подсудимого ФИО9, его защитника – адвоката столичной коллегии адвокатов Республики Мордовия Истратовой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

21.03.2021 примерно в 07 часов 00 минут ФИО9, находясь около подъезда №1 дома № 1 по ул. ФИО10 г. Саранска Республике Мордовия, на расстоянии 3 метров от двери, ведущей в указанный подъезд, на снегу, обнаружил, а затем поднял банковскую карту ПАО «Открытие» №, выпущенную на имя ФИО7, с номером банковского счета №, открытого на имя последней в ПАО «Открытие». В указанные время и месте, имея при себе данную банковскую карту, у ФИО9 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение максимально возможной суммы денежных средств, принадлежащих ФИО7, находящихся на вышеуказанном банковском счете, путем совершения покупок в различных магазинах на территории Ленинского района г. Саранска и расплачиваясь за них принадлежащими ФИО7 денежными средствами, посредством банковской карты вышеуказанной банковской карты, выпущенной на имя ФИО7

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 21.03.2021 примерно в 07 часов 20 минут ФИО9 обратился к своему знакомому ФИО6, попросив последнего приобрести ему товары в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 3, передав последнему банковскую карту, выпущенную на имя ФИО7, при этом, не ставя в известность ФИО6 о своем преступном намерении. Последний, не подозревая о преступном умысле ФИО9, на предложение последнего согласился, и 21.03.2021 примерно в 07 часов 38 минут, ФИО6, находясь в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 3, приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, расплатился за него денежными средствами в общей сумме 466 рублей, принадлежащими ФИО7, тем самым ФИО9 тайно похитил данные денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

После чего, 21.03.2021 примерно в 07 часов 40 минут, ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине «Березка», приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, расплатился за него денежными средствами в сумме 120 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО7, тем самым ФИО9 тайно похитил данные денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

После чего, 21.03.2021 примерно в 07 часов 41 минуту, ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине «Березка», приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, расплатился за него денежными средствами в сумме 360 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО7, тем самым ФИО9 тайно похитил данные денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 21.03.2021 примерно в 14 часов 48 минут ФИО9, находясь в магазине «Звезда», расположенном по адресу 

<

...> Октября, д. 6, приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, расплатился за него денежными средствами в сумме 124 рубля, принадлежащими ФИО7, тем самым тайно похитил данные денежные средства с указанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 21.03.2021 примерно в 14 часов 49 минут ФИО9, находясь в вышеуказанном магазине «Звезда», приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, расплатился за него денежными средствами в сумме 88 рублей, принадлежащими ФИО7, тем самым тайно похитил данные денежные средства с указанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 21.03.2021 примерно в 16 часов 07 минут ФИО9, находясь в магазине «Софи-2», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, Гул. ФИО10, д.1, приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, расплатился за него денежными средствами в сумме 345 рублей, принадлежащими ФИО7, тем самым тайно похитил данные денежные средства с указанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 21.03.2021 примерно в 16 часов 08 минут ФИО9, находясь в магазине «Софи-2», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, расплатился за него денежными средствами в сумме 95 рублей, принадлежащими ФИО7, тем самым тайно похитил данные денежные средства с указанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 21.03.2021 примерно в 16 часов 09 минут ФИО9, находясь в магазине «Дубки» расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 10, приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, расплатился за него денежными средствами в сумме 618 рублей, принадлежащими ФИО7, тем самым тайно похитил данные денежные средства с указанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 21.03.2021 примерно в 16 часов 16 минут ФИО9, находясь в магазине «Звезда», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 6, действуя из корыстных побуждений, приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, расплатился за него денежными средствами в сумме 382 рубля, принадлежащими ФИО7, тем самым тайно похитил данные денежные средства с указанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 21.03.2021 примерно в 16 часов 18 минут ФИО9, находясь в вышеуказанном магазине «Звезда», приобрел товар и, используя банковскую карту ПАО «Открытие», выпущенную на имя ФИО7, с номером банковского счета, расплатился за него денежными средствами в общей сумме 371 рубль, принадлежащими ФИО7, тем самым тайно похитил данные денежные средства с указанного банковского счета.

Всего, таким образом, в период времени с 07 часов 38 минут по 16 часов 18 минут 21.03.2021 ФИО9 тайно похитил с банковского счета открытого в ПАО «Открытие» на имя ФИО7 принадлежащие последней денежные средства в сумме 2969 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем своими преступными действиями ФИО7 материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался. Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО9, допрошенного на предварительном следствии в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 137-141) следует, что 21.03.2021, примерно в 6 часов 55 минут, он шел к своему другу ФИО5 Подойдя к подъезду №1 

<

...> на расстоянии 3 метров от двери, ведущей в подъезд, на снегу, он увидел банковскую карту ПАО «Открытие» серебристого цвета. Подняв карту, он увидел, что у нее имеется функция бесконтактной оплаты, данная банковская карта имеет №, и открыта на имя ФИО1 Он предположил, что на данной банковской карте имеются денежные средства, и кто-то ее потерял. Примерно в 07 часов 00 минут, 21.03.2021, он решил похитить денежные средства с банковской карты, чтобы в последующем приобрести необходимые для себя товары и положил ее в карман своей куртки. Встретившись с ФИО5 пояснил, что на его банковской карте есть денежные средства и предложил последнему пойти в магазин и приобрести алкогольных напитков. На его предложение ФИО5 согласился, и они пошли в магазин «Березка», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 3. Примерно в 07 часов 20 минут, они с ФИО5 подошли к вышеуказанному магазину «Березка», где встретили ранее знакомого ФИО6 Он попросил последнего купить ему 1 бутылку водки и 1 пачку сигарет, при этом он пояснил, что сам купить не может, так как должен продавщице денежные средства, а отдавать долг ему сейчас не чем, на что последний согласился. После этого, он передал найденную им банковскую карту, пояснил ФИО6, что данная карта принадлежит ему, на данной банковской карте установлен чип, для бесконтактной оплаты, лимит составляет 1 000 рублей, для того чтобы оплатить покупку без пароля и попросил последнего оплачивать каждый товар по отдельности, так как пин-код от банковской карты он забыл. ФИО6 взял у него банковскую карту и примерно в 07 часов 38 минут, этого же дня, прошел в магазин «Березка». Спустя несколько минут ФИО6 вышел из магазина и передал ему купленные им 1 бутылку водки и 1 пачку сигарет, пояснив, что за каждый товар по отдельности расплатился указанной банковской картой, бесконтактным способом, прислонив чип банковской карты, к банковскому терминалу. Взяв у последнего бутылку водки и сигареты, он попросил ФИО6 купить еще 1 бутылку вина и еще 1 бутылку водки. Последний согласился,и вернулся обратно в магазин. Спустя пару минут, тот вышел из магазина и передал ему купленные им 1 бутылку водки, 1 бутылку вина, а так же вернул банковскую карту, пояснив, что снова за каждый товар по отдельности расплатился этой банковской картой, бесконтактным способом, и общая сумма покупки составила 946 рублей. Затем ФИО6 вернулся обратно в магазин «Березка», а он вместе с ФИО5 пошел в гости к своему соседу ФИО4 Примерно в 14 часов 48 минут, 21.03.2021, он пришел в магазин «Звезда» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 6, где приобрел алкогольных напитков на общую сумму 212 рублей, двумя платежами: 124 рубля, 88 рублей расплатившись бесконтактным способом, прислонив чип банковской карты, к банковскому терминалу, найденной банковской картой. Затем он пошел в магазин «Софи-2», расположенный по адресу: 

<

...>, где примерно в 16 часов 07 минут, приобрел алкогольных напитков на общую сумму 440 рублей, оплатив товары двумя платежами: 345 рублей, 95 рублей бесконтактным способом данной банковской картой. Потом он зашел в магазин продуктов «Дубки» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 10, где примерно в 16 часов 09 минут, приобрел продукты питания на общую сумму 618 рублей, расплатившись бесконтактным способом, данной банковской картой. Затем он прошел в вышеуказанный магазин «Звезда», где примерно в 16 часов 16 минут, приобрел алкогольных напитков на общую сумму 753 рубля, оплатив товары тремя платежами: 382 рубля, 123 рубля, 248 рублей бесконтактным способом, данной банковской картой. Находясь, в вышеуказанном магазине он положил банковскую карту в карман одетой на нем куртки, чтобы в дальнейшем не привлекая внимания выбросить ее, поскольку не намеревался больше похищать денежные средства с данной банковской карты, но забыл. Он видел, что на банковской карте были указаны анкетные данные лица, но никаких мер, он не предпринял, чтобы вернуть карту владельцу. 03.04.2021 им был возмещен материальный и моральный ущерб, потерпевшей ФИО7 Вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Данные показания подтверждены ФИО9 при проверке показаний на месте (л.д. 50-55).

Поскольку допросы последнего проводились после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допросы проводились в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросах не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления его показания, изложенные в вышеуказанном протоколе.

Обстоятельства преступления и виновность в его совершении подсудимым установлены также нижеприведенными доказательствами: показаниями потерпевшей ФИО7, данными в ходе судебного заседания, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО8 ФИО2 (т. 1 л.д. 15-17, 24-26, 56-58, 59-60, 83-84), данными в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО7 следует, что для получения заработной платы на ее имя была открыта банковская карта ПАО «Открытие» №, которая привязана к счету №. На банковском счете данной карты находились только принадлежащие ей денежные средства. На данной банковской карте был установлен чип для бесконтактной оплаты, лимит был установлен в 1 000 рублей, для того чтобы оплатить покупку без пароля. Пин-код, от карты знала только она, куда-либо, на листок пин-код не записывала, она его помнила наизусть. 20.03.2021 в вечернее время она возвращалась домой, банковская карта находилась в наружном кармане надетой на ней куртки. Придя домой, она обнаружила, что у нее пропала банковская карта. Так как были выходные дни, она решила, что в понедельник 22.03.2021 обратится в отделение банка, заблокирует принадлежащую ей банковскую карту и сразу закажет ее перевыпуск. 22.03.2021, примерно в 00 часов 30 минут, она решила проверить баланс своей карты, с помощью приложения банка «Открытие», где она обнаружила, что в период времени примерно с 07 часов 38 минут по 16 часов 18 минут 21.03.2021 с ее банковской карты произошли списания денежных средств, а именно: 21.03.2021 в 07 часов 38 минут на сумму 360 рублей 00 копеек в магазине «BUFET», 21.03.2021 в 07 часов 38 минут на сумму 106 рублей в магазине «BUFET», 21.03.2021 а в 07 часов 40 минут на сумму 120 рублей в магазине «BUFET», 21.03.2021 в 07 часов 41 минуту на сумму 360 рублей в магазине «BUFET», 21.03.2021 в 14 часов 48 минут на сумму 124 рубля в магазине «ZVEZDA», 21.03.2021 а в 14 часов 49 минут на сумму 88 рублей в магазине «ZVEZDA», 21.03.2021 в 16 часов 07 минут на сумму 345 рублей в магазине «MAGAZIN NA KOMAROVA», 21.03.2021 в 16 часов 08 минут на сумму 95 рублей в магазине «MAGAZIN NA KOMAROVA», 21.03.2021 в 16 часов 09 минут на сумму 618 рублей в магазине «PROFUKTY» 21.03.2021 в 16 часов 16 минут на сумму 382 рубля в магазине «ZVEZDA», 21,03.2021 в 16 часов 18 минут на сумму 123 рубля в магазине «ZVEZDA», 21.03.2021 в 16 часов 18 минут на сумму 248 рублей в магазине «ZVEZDA», в общей сумме 2 969 рублей. После этого она позвонила в банк, на горячую линию, и данную карту заблокировали. Причиненный ей ущерб является для нее значительным. В дальнейшем ФИО9, в полном объеме возместил причиненный ей материальный ущерб.

Из показания свидетеля ФИО6, следует, что примерно в 07 часов 20 минут 21.03.2021, он находился на крыльце магазина «Березка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 3, к нему подошли ранее знакомые ФИО9 и ФИО5, при этом ФИО9 попросил его купить бутылку водки и 1 пачку сигарет, пояснив, что сам купить не может, ввиду того, что должен продавщице денежные средства, на что он согласился. После этого, ФИО9 передал ему банковскую карту ПАО «Открытие», пояснил ему, что на данной банковской карте установлен чип для бесконтактной оплаты, лимит составляет 1 000 рублей, и попросил его оплачивать каждый товар по отдельности, так как пин-код от банковской карты забыл. Взяв банковскую карту у ФИО9, примерно в 07 часов 38 минут, этого же дня, он прошел в магазин «Березка», где он приобрел 1 бутылку водки стоимостью 360 рублей, 1 пачку сигарет стоимостью 106 рублей, а всего на общую сумму 466 рублей 00 копеек, оплачивая каждый товар по отдельности, бесконтактным способом, прислонив чип банковской карты, к банковскому терминалу. Затем он вышел из магазина и передал покупки ФИО9, при этом последний попросил его купить еще 1 бутылку вина и еще 1 бутылку водки. Он согласился и вернулся обратно в магазин. Примерно в 07 часов 41 минуту этого же дня, он приобрел 1 бутылку вина стоимостью 120 рублей и 1 бутылку водки стоимостью 360 рублей, а всего на общую сумму 480 рублей 00 копеек, за каждый товар он расплачивался по отдельности банковской картой, бесконтактным способом, прислонив чип банковской карты, к банковскому терминалу. После этого он вышел из магазина, передал ФИО9 приобретенный товар и вернул последнему банковскую карту. 

Из показаний свидетеля ФИО5, следует, что 21.03.2021, примерно в 07 часов 00 минут, к его дому подошел ФИО9 ФИО9 пояснил ему, что на его банковской карте имеются денежные средства и предложил ему пойти в магазин и приобрести алкогольных напитков. Они вместе пошли в магазин «Березка», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 3. Около магазина встретили ФИО6, и ФИО9 попросил ФИО6 купить им бутылку водки и 1 пачку сигарет, пояснив, что сам купить алкоголь в данном магазине не может, так как должен продавщице денежные средства. ФИО9 передал ФИО6 банковскую карту серого цвета, пояснил, что на данной банковской карте установлен чип для бесконтактной оплаты, лимит составляет 1 000 рублей, для того чтобы оплатить покупку без пароля и попросил ФИО6 оплачивать каждый товар по отдельности, так как пин-код от банковской карты забыл. ФИО6 взял у ФИО9 банковскую карту и зашел в магазин «Березка». Спустя несколько минут ФИО6 вышел из магазина и передал им купленные им бутылку водки и 1 пачку сигарет. ФИО9 еще попросил ФИО6 купить 1 бутылку вина и еще 1 бутылку водки. Тот согласился и вернулся обратно в магазин. Спустя пару минут, тот вышел из магазина и передал купленные им 1 бутылку водки, 1 бутылку вина, а так же вернул ФИО9 банковскую карту. 

Из показаний свидетеля ФИО8, следует, что она работает в должности продавца-бармена в магазине «Березка». В данном магазине установлен терминал для бесконтактной оплаты товаров ПАО «Сбербанк России» №23055010, который раньше был установлен по ул. Полежаева г. Саранска Республики Мордовия, в магазине «Буфет». 21.03.2021 примерно в 07 часов 38 минут ФИО6, подошел к кассе и попросил продать ему бутылку водки стоимостью 360 рублей и пачку сигарет стоимостью 106 рублей. ФИО6 оплатил покупку бесконтактным способом, банковской картой. ФИО6 каждый товар пробивал отдельно, пояснив, что забыл пин-код от банковской карты. После покупки ФИО6 вышел на улицу и спустя пару минут, примерно в 07 часов 41 минуту вернулся в помещение магазина. ФИО6 снова подошел к кассе и попросил ее продать ему бутылку водки стоимостью 360 рублей и бутылку вина стоимостью 120 рублей, ФИО6 оплатил покупку бесконтактным способом, банковской картой. ФИО6 каждый товар пробивал отдельно.

Из показаний свидетеля ФИО2, следует, что она работает в магазине «Звезда», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 6, в должности продавца. В данном магазине установлен терминал для бесконтактной оплаты товаров ПАО «Сбербанк России» №11143759. 21.03.2021 примерно в 14 часов 48 минут, в помещение магазина «Звезда» зашел их постоянный покупатель ФИО9, попросил ее продать бутылку водки, емкостью 0,25 л, стоимостью 124 рубля, и колбасу стоимостью 88 рублей. ФИО9 оплатил товар банковской картой, бесконтактным способом, двумя платежами, пояснив, что забыл пин-код. Примерно в 16 часов 15 минут, этого же дня, в магазин вновь зашел ФИО9, приобрел товар и оплатил его банковской картой посредством бесконтактной оплаты, на суммы: 382 рубля, 248 рублей, 123 рубля.

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2021, осмотрено помещение магазина «Березка», расположенное по адресу: 

<

...> Октября, д. 3 (л.д. 75-77).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2021, осмотрено помещение магазина «Софи-2», расположенное по адресу: 

<

...> (л.д. 80-82).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2021, осмотрено помещение магазина «Звезда», расположенное по адресу: 

<

...> Октября, д. 6 (л.д. 86-89).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2021, осмотрено помещение магазина «Дубки», расположенное по адресу: 

<

...> Октября, д. 10 (л.д. 92-94).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2021 с участием подозреваемого ФИО9, в присутствии защитника Истратовой И.Н., осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах от двери, в подъезд №1 

<

...> в ходе которого ФИО9 пояснил, что 21.03.2021 нашел банковскую карту ПАО «Открытие», принадлежащую ФИО7, с которой в дальнейшем он совершил тайное хищение денежных средств (л.д. 124-126).

Протоколом выемки от 26.03.2021, у подозреваемого ФИО9 изъята: банковская карта ПАО «Открытие», открытая на имя «ФИО1» (л.д. 48-49), которая осмотрена Протоколом осмотра предметов и документов от 29.03.2021 (л.д. 61-63).

Протоколом выемки от 29.03.2021, у потерпевшей ФИО7 изъята: выписка по банковской карте ПАО «Открытие» № за период с 01.03.2021 по 29.03.2021, по банковскому счету № (л.д. 68-69), осмотренная Протоколом осмотра предметов и документов от 30.03.2021. В ходе осмотра было установлено, что 21.03.2021 в период с 07 часов 38 минут до 16 часов 18 минут производились операции по оплате товаров (л.д. 70-73).

Протоколом выемки от 30.03.2021, у свидетеля ФИО3 изъят оптический диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Березка» расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 3 за 21.03.2021 (л.д. 98- 99), осмотренный Протоколом осмотра предметов и документов от 01.04.2021 (л.д. 104-108).

Согласно протокола осмотра предметов от 02.04.2021, с участием свидетеля ФИО6, осмотрен оптический диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Березка» за 21.03.2021. В ходе осмотра свидетель ФИО6 опознал себя как лицо, которое по просьбе ФИО9 совершает покупки в магазине и оплачивает их бесконтактным способом, банковской картой, переданной ему ФИО9 Кроме того, на указанной записи свидетель ФИО6 опознает себя и ФИО9, у входа в помещение магазина «Березка», в момент передачи ему ФИО9 банковской карты (л.д. 110-113).

Согласно протокола осмотра предметов от 02.04.2021, с участием подозреваемого ФИО9 и его защитника Истратовой И.Н. осмотрен оптический диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Березка» за 21.03.2021. В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 указал на ФИО6 который по его просьбе совершает покупки и оплачивает их бесконтактным способом. Кроме того, подозреваемый ФИО9 опознал себя и ФИО6, у входа в помещение магазина «Березка», расположенного по вышеуказанному адресу, в момент передачи им последнему банковской карты ПАО «Открытие» (л.д. 116-120).

Согласно протокола проверки показаний на месте от 26.03.2021 с участием свидетеля ФИО6, последний, указал на участок местности, расположенный в 1,5 метрах от входа в магазин «Березка», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 3, пояснив, что 21.03.2021 на этом месте ФИО9 передал ему банковскую карту ПАО «Открытие», попросив приобрести алкогольные напитки. Так же свидетель ФИО6 указал на терминал бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк России», расположенный в магазине «Березка», пояснив, что в данном магазине 21.03.2021, он по просьбе ФИО9 приобрел товар на общую сумму 946 рублей, расплачиваясь за каждый товар по отдельности банковской картой, бесконтактным способом (л.д. 27-30).

Вышеуказанные доказательства судом оцениваются именно в их совокупности путём сопоставления каждого доказательства в отдельности с иными доказательствами, считая совокупность таких доказательств достаточной для признания ФИО9 виновным в тайном хищении денежных средств с банковского счета ФИО7

Представленные доказательства, в том числе показания подсудимого ФИО9, потерпевшей ФИО7 и свидетелей согласуются друг с другом, являются относимыми и не противоречивыми. Указанные доказательства в полной мере свидетельствуют о том, что подсудимый, воспользовавшись найденной им банковской карты ФИО7, путём осуществления покупок в различных магазинах тайно похищал находящиеся на счете карты денежные средства, чем причинил материальный ущерб потерпевшей.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества с банковского счета. Такое преступление следует считать оконченным с момента изъятия денежных средств с банковского счёта их владельца, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен ущерб. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета», по мнению суда, нашел свое подтверждение, так как в судебном заседании объективно установлено, что подсудимый при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах совершил кражу, то есть тайное хищение, принадлежащих ФИО7 денежных средств с ее банковского счета в ПАО «Открытие».

В соответствии с п.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №29 от 27.12.2002 г. «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц, либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них.

В данном случае умыслом подсудимого до начала выполнения объективной стороны преступления охватывалось именно противоправное, безвозмездное изъятие денежных средств с банковского счета ФИО7 и обращение их в свою пользу. Для такого изъятия имущества ФИО9 действовал тайно, то есть при сохранении противоправности своих действий по изъятию денежных средств с банковского счёта в тайне как от собственника этого имущества, так и (или) других лиц. ФИО9 после изъятия денежных средств имел реальную возможность пользоваться и распорядиться ими, в связи, с чем преступление является оконченным.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО9, 

<

данные изъяты>; не судим (л.д. 150, 151); имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно (л.д. 166, 167), 

<

данные изъяты>; вину признал полностью; 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9, суд признает: активное способствование ФИО9 раскрытию и расследованию преступления (что указано органом предварительного следствия и с чем соглашается суд), путем дачи ФИО9 последовательных признательных показаний, добровольном участии во всех следственных и процессуальных действиях, в том числе проверки показаний на месте (п. «и»), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к»), 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ признаёт: полное признание вины в совершении преступления; раскаяние в содеянном.

В соответствии со статьей 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого ФИО9 обстоятельств по делу не установлено.

Не нашло своего подтверждения в судебном заседании, наличие отягчающего наказания обстоятельства, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя. 

Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Совершенное подсудимым ФИО9 преступление в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, в результате которого им был причинен материальный ущерб потерпевшей. С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО9 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ч.1 ст.64 УК РФ суд не находит.

Ввиду изложенных обстоятельств, оценивая в совокупности все данные о личности подсудимого; конкретную общественную опасность совершенного им преступления; его поведение, предшествующее совершению преступления, суд считает, что достижение целей наказания возможно путём назначения ФИО9 наказания в виде лишения свободы, поскольку другие виды наказания, не достигнут его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости и не позволят сформировать у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития. При этом суд, исходя из обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, не усматривает возможности для применения ст.53.1 УК РФ и замены назначаемого наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Учитывая материальное положение подсудимого и его семьи, данные о личности подсудимого суд не находит оснований для назначения ему наказания в виде штрафа.

С учётом конкретных обстоятельств совершения преступления, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО9 возможно без реального отбывания лишения свободы, в связи с чем, в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет назначаемое наказание в виде лишения свободы считать условным, с возложением обязанности. 

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого.

С учетом обстоятельств преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения суд считает возможным не назначать ФИО9 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 с момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу – не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

Обязать ФИО9 в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять постоянное место жительства. 

Начало испытательного срока ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня вступления его в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

банковскую карту ПАО «Открытие» №, открытую на имя ФИО1» - оставить у потерпевшей ФИО7; 

выписку по банковской карте ПАО «Открытие» за период с 01.03.2021 по 29.03.2021, оптический диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Березка» расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 3 за 21.03.2021 - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня вынесения.

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий Е.В. Симонова

1версия для печати